
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA:00196900674 

e-mail:info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Seduta del  22/12/2021                     Verbale numero  113 
 
 

COPIA 
 

Oggetto: UTILIZZO SOMMA AGGIUNTIVA DI CUI AL FONDO PER 
L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI DEGLI ENTI 
LOCALI PER LE MISURE DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E DI 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI 
DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

 
L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 12.45, nella 

solita sala delle adunanze del Comune, previa convocazione, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori: 
 
ROMANDINI  ELICIO  Sindaco 
MEDORI  LUIGINO  Vice Sindaco 
BONVETTI  VERONICA  Assessore 
 
e risultano assenti 
 
GALIFFA  ILARIA   Assessore 
CAMPANELLI  NAZZARENO Assessore 
 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 2  

 
Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato. 
 
Assiste il Segretario comunale  URBANI  CARLA incaricato della redazione del 

verbale. 
 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 
 
Visto il parere del Responsabile dell'area competente in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Visto il parere del Responsabile dell'area economico-finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile; 
 
Espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 

n.267 che vengono inseriti nella presente deliberazione. 
 

 
Immediatamente eseguibile S 
Soggetta a ratifica N 



 - Pag. 2 -  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 
7 ottobre 2020 e del 21 aprile 2021, 23 luglio 2021, 14 dicembre 2021 con le quali è 
stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;  
Visto il Decreto-Legge 25 maggio 2021 n.73, recante: "Misure urgenti all'emergenza da 
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali", 
convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n.106; 
Visto in particolare l'art.53, comma 1, del già citato D.L. 25 maggio 2021 n.73, 
convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n.106, che ha istituito, nello stato 
di previsione del Ministero dell'Interno, un Fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 
al fine di consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, 
nonché il sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei 
canoni di locazione e delle utenze; 
Visti gli importi del riparto del "Fondo di solidarietà alimentare" disposto dall'art.53 del 
D. L. "Sostegni-bis" (D.L. n.73/2021), per complessivi 500 milioni di euro, approvati 
dalla Conferenza Stato-Regioni del 10 giugno scorso; 
Considerato che al Comune di Sant'Egidio alla Vibrata è stata assegnata la somma di 
euro 121.042,01, di cui euro 80.059,63 da destinare a misure urgenti di solidarietà 
alimentare ed euro 40.982,38 per le misure di sostegno alle famiglie che versano in stato 
di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 
Dato atto che: 
- con deliberazione della G.C. n.95 del 12/11/2021 si è proceduto ad apportare al 

bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, una variazione d'urgenza al fine di 
provvedere alle spese relative alle misure di sostegno di cui all'art.53, comma 1, del 
citato D.L. n.73/2021; 

- con successiva deliberazione di G.C. n.96 del 12/11/2021 veniva approvato l'Avviso 
Pubblico per solidarietà alimentare e per il contributo a sostegno dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche; 

- con il medesimo atto giuntale n.96/2021 alla quota di euro 40.982,38 destinata al 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche l'Ente ha pertanto 
aggiunto un ulteriore somma di euro 40.000,00 a valere sul Fondo per l'esercizio 
delle funzioni fondamentali degli enti locali, introdotto dall'art.106 del D.L. n.34 del 
19 maggio 2020 convertito, con modificazione dalla Legge 17 luglio 2020 n.77; 

Considerato che il predetto Avviso Pubblico per l'accesso ai benefici di cui all'art.53 
comma 1, del D.L. 25 maggio 2021 n.73, convertito con modificazioni dalla L. 23 
luglio 2021 n.106, ha previsto, all'art.2, l'accoglimento anche delle domande pervenute 
successivamente alle ore 13:00 del 03/12/2021 qualora, dopo aver soddisfatto le 
richieste pervenute entro i termini, si fossero rese disponibili ulteriori somme e che le 
domande potessero, pertanto, essere presentate anche oltre il termine stabilito - con le 
modalità indicate - fino all'esaurimento delle complessivamente risorse stanziate; 
Ritenuto opportuno utilizzare l'ulteriore somma di euro 40.000,00 indistintamente sia 
per le misure di solidarietà alimentare che per il sostegno al pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche; 
Acquisiti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Con voti unanimi, resi in forma palese; 
 



 - Pag. 3 -  

DELIBERA 
 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto costituendone altresì motivazione ai sensi dell'art.3 L. 7 agosto 1990 n.241 e 
ss.mm.ii.; 

2. di utilizzare l'ulteriore somma di euro 40.000,00 a valere sul Fondo per l'esercizio 
delle funzioni fondamentali degli enti locali, introdotto dall'art.106 del D.L. n.34 del 
19 maggio 2020, convertito con modificazione dalla Legge 17 luglio 2020 n.77, 
indistintamente sia per le misure urgenti di solidarietà alimentare che per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche di cui all'art.53, comma 
1, del D.L. 25 maggio 2021 n.73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 
2021, n.106; 

3. di dare atto che non saranno accolte ulteriori richieste relative alle misure di 
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di 
bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, 
pervenute successivamente alla data del presente verbale. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
successivamente, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.134, comma 4, D. Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



 - Pag. 4 -  

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario comunale 
F.to: Romandini Elicio F.to: URBANI  CARLA 

 
 
 
Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile e si attesta che: 
 
[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 
comunale. 
 
[  ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul: 
 
[  ] Miss. _______    Progr. _____   Titolo  _______  Macroaggr. _____     Cap._______ 
 
[  ] Impegno n. ________  [ ] Prenot. d’impegno n. ____[ ] Imp. pluriennale n.________ 
 

Il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 
                             F.to: dott Luzi Andrea 

 
 
Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 
all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
 
[X] Contemporaneamente viene inviata ai Capigruppo Consiliari. 
 
Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li_______________  Il Messo Comunale 
                                                                                            

Visto: 
Il Segretario Comunale 
F.to  URBANI  CARLA 

______________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000. 
 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li 
Il Segretario Comunale 
F.to  URBANI  CARLA 

_______________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 
 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li  
Il Segretario Comunale 

URBANI  CARLA 
 


